CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Legislação Participativa

REQUERIMENTO NO      , DE 2021

(Dos Sres. Waldenor Pereira, Helder Salomão, Vicentinho, Camilo
Capiberibe, José Ricardo, Patrus Ananias, Padre João e das Sras. Maria

do Rosário e Lídice da Mata)

Requer a realização do Seminário a
Fraternidade e a Amizade Social:  1 Ano
da Carta Encíclica Fratelli Tutti.

Senhor Presidente,

Requeremos, com base no artigo 24, XIII combinado com 32, XII

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização do Seminário a
Fraternidade e a Amizade Social: 1 ano da Carta Encíclica Fratelli Tutti, a ser
realizado  conjuntamente  entre  as  Comissões  de  Legislação  Participativa,  de
Cultura,  de Direitos Humanos e Minorias e de Defesa dos Direitos da Pessoa
Idosa, todas da Câmara dos Deputados, e da Comissão de Direitos Humanos e
Legislação Participativa e da de Assuntos Sociais, ambas do Senado Federal.

Para  tanto  sugerimos  que  sejam  convidados  os  seguintes
representantes de entidades e convidados e convidadas?
- CNBB
- ONU Brasil
- Dom Joaquim Mol, Bispo Auxiliar de Belo Horizonte
- Comissão Brasileira Justiça e Paz da CNBB
- Padre Thierry Linard
- Padre Júlio Lancelotti,  pároco da paróquia de São Miguel Arcanjo no bairro da
Mooca, na cidade de São Paulo.
- Dom Leonardo Steiner, Arcebispo de Manaus
- Frei Beto
- Conselho Nacional das Igrejas Cristãs do Brasil - CONIC
- Maria Clara Bingemer - teóloga, professora e decana do Centro de Teologia e
Ciências Humanas da PUC-Rio
-  Sônia Oliveira – Presidente do Conselho Nacional de Leigos do Brasil
- Chico Pinheiro - Jornalista
-  Sra.  Makota  Célia  Gonçalves  –  Cooredenadora  do  Centro  Nacional  de
Africanidade e Resistência Afro-brasileira.
- Dom Limacedo Antônio – Bispo Auxiliar de Recife.
- Marina Oliveira – Economia de Francisco e Clara.

*C
D2

14
63

85
04

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldenor Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214638504500

RE
Q

 n
.8

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
09

/2
02

1
15

:0
7

- C
LP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Legislação Participativa

JUSTIFICATIVA

Em 3 de outubro de 2020, na cidade de Assis, a Sua Santidade o Papa
Francisco, apresentou a sistematização de seu pensamento nos 7 anos de seu
pontificado, na carta Encíclica Fratelli Tutti sobre a fraternidade e a amizade
social, que tem na fraternidade o foco de seu pensamento apresentado na
encíclica.

Nesse sentido, busca levar a um alargamento de nossa percepção de
mundo, para além do que é privado, levando a nosso “diz respeito” para o que
está longe do nosso olhar.

Como aponta o Padre Júnior Moreira1 em sua análise da referida carta:

“A temática da encíclica tem caráter fortemente antropológico, pois propõe
uma  via  de  humanização  para  o  ser  humano  contra  as  tendências
desumanizantes da cultura atual.  Apresenta um humanismo aberto  que
seja capaz de indicar o lugar existencial do cristão na realidade histórica e
cósmica. Realiza uma verdadeira mudança antropológica, pois expressa o
desejo  de  que  a  aspiração  à  fraternidade  possa  ser  a  característica
fundamental das relações e dos projetos humanos.

A humanidade que parece caminhar em alguns momentos por uma via de
desumanização  e  alienação  das  pessoas,  marcada  por  antropologias
reducionistas e por um exagerado individualismo, é convidada a posicionar
a história e as relações humanas nos trilhos da fraternidade. É tempo de
viver o sonho inscrito na natureza humana, de abrir-se aos outros e de
caminhar juntos, de construir e de realizar projetos comuns para o bem
pessoal e de toda a humanidade.

Só  juntos  é  que  conseguiremos  identificar  as  prioridades  e  apelos  que
emergem  da  realidade,  e  que  são  clamores  e  condições  para  o
reconhecimento da dignidade humana e da sua consolidação histórica”.

Com base  nesta  importante  Carta  Encíclica  que propomos a  realização
deste  Seminário  para  discutirmos  estes  princípios  no  campo  político  e  sua
contribuição  para  uma  forma  mais  fraterna  de  guiarmos  a  ação  estatal,
especialmente da atividade parlamentar que tem na representação da população
a obrigação de ter um olhar fraterno para a formulação de legislações e políticas
públicos.

1 Disponivel em: https://blog.camilianos.org.br/enciclica-fratelli-tutti-papa-francisco?
utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=ad-search-camilianos-blog *C
D2

14
63

85
04

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldenor Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214638504500

RE
Q

 n
.8

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
09

/2
02

1
15

:0
7

- C
LP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Legislação Participativa

Portanto, solicitamos às senhoras e aos senhores parlamentares aprovem
este requerimento e possamos realizar este importante seminário que envolverá
o parlamento brasileiro na estruturação de uma sociedade com maior Liberdade,
Igualdade e Fraternidade.

 WALDENOR PEREIRA PT/BA         HELDER SALOMÃO PT/ES
MARIA DO ROSÁRIO PT/RS

PADRE JOÃO PT/MG          VICENTINHO PT/SP           JOSÉ RICARDO
PT/AM

  CAMILO CAPIBERIBE PSB/AP      PATRUS ANANIAS PT/MG         LÍDICE
DA MATA PSB/BA

*C
D2

14
63

85
04

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldenor Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214638504500

RE
Q

 n
.8

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
09

/2
02

1
15

:0
7

- C
LP

Requerimento
(Do Sr. Waldenor Pereira )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d o

Seminário a Fraternidade e a Amizade

Social:  1 Ano da Carta Encíclica Fratelli

Tutti.

Assinaram eletronicamente o documento CD214638504500, nesta ordem:

 1  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 2  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 3  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 4  Dep. Camilo Capiberibe (PSB/AP)

 5  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 6  Dep. Padre João (PT/MG)

 7  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 8  Dep. José Ricardo (PT/AM)

 9  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 10  Dep. Tereza Nelma (PSDB/AL)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldenor Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214638504500

RE
Q

 n
.8

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
09

/2
02

1
15

:0
7

- C
LP

	REQUERIMENTO No , DE 2021
	“A temática da encíclica tem caráter fortemente antropológico, pois propõe uma via de humanização para o ser humano contra as tendências desumanizantes da cultura atual. Apresenta um humanismo aberto que seja capaz de indicar o lugar existencial do cristão na realidade histórica e cósmica. Realiza uma verdadeira mudança antropológica, pois expressa o desejo de que a aspiração à fraternidade possa ser a característica fundamental das relações e dos projetos humanos.
	A humanidade que parece caminhar em alguns momentos por uma via de desumanização e alienação das pessoas, marcada por antropologias reducionistas e por um exagerado individualismo, é convidada a posicionar a história e as relações humanas nos trilhos da fraternidade. É tempo de viver o sonho inscrito na natureza humana, de abrir-se aos outros e de caminhar juntos, de construir e de realizar projetos comuns para o bem pessoal e de toda a humanidade.
	Só juntos é que conseguiremos identificar as prioridades e apelos que emergem da realidade, e que são clamores e condições para o reconhecimento da dignidade humana e da sua consolidação histórica”.